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ZBIGNIEW GAUGUSCH

,,Profilaktyka weterynaryjna i weterynaryj-
na ochrona zdrowia publicznego są zdobyczami
dwudziestego wieku, opartymi na doświadcze-
niach i spostrzeżeniach liczących około 2000 lat.
Te gałęzie wiedzy zostały ugruntowane i otrzy-
6ąNy now} kierunek, dzięki p,owstaniu bakte-
riologtiri. Zarówno profilaktyka_ weterynaryj,na
jak i weterynaryjna ochrona zdrowia publicz-
nego, nie mogły się rozwijać tylko na podstawie
empirycznej wiedzy, opartej wyłącznie na ob-
serwacjach, które często podlegały zmianom.
Rozwój bakteriologii weterynaryjnej, stworzył
oodstawę dla naukowego rozpoznawania i zulal-
czanta chorób". Fowyższy cytat, stanowi frag-
ment wypowie,dzi bada,cza amerykańskiego Stee-
Ia, zawartej w referacie wygło,szonym na Sym-
pozjum Swiatowej Organizacji Zdrowia w War-
szawie, w 1957 r.

Wypowiedź ta podkreśIa, że tak profilaktyka
weterynaryjna jak i weterynaryjna ochrona
zdrowia publicznego, łącznie z higieną pro,duk-
tów zwierzęcych, są w pewnym sensie nowymi
gałęzi.ami wi,edzy mimo, że oparte są na zdo-
byczach i spostrzeżeniach niejednokrotnie bar-
dzo starych, bo liczących około 2000 lat. Jąk
bowiem świadczą zapiski dochowane do naszych
czasów, już w odległej starożytncś,ci ,istniały
pewne spostrzeżenia na podstawie ktorych
orientowano się, że za pośrednictwem zwierzę-
cia, a szczególnie przez spożycie mięsa istnieje
możliwość przeniesienia się czynnika chorobo-
wego na człowieka. Zrozurniałym jest równteż,
że niski w ogólności poziom nauk przyro,dni-
czych w tych czasach, uniemożliwiał postęp,
dlatego też przez długie wieki przepisy sanitar-
no-weterynaryjne w dzisiejszym ztozumieniu,
oparte głównie na wierzeniach religijnych, po-
siadały raczei problematyczną wartość.

Jest to tym bardziej zrozurniałe, że jeszcze
100 lat temu, zakres wiadcmości o istocie zakaż-
nych i zarażliwych chorób zwierzęcych i o moż-
liwości przenoszenia się na człowieka pewnych
schorzeń ze zwierzęcia, a także za pośrednic-
twem produktów z niego pochodzących był
bardzo skąp..y. Właściw;z rozwój nauki o higie-
nie zwierząt rzeżnyclt i ich produktór,v, stano-
wiącei część integlalną weterynaryjnei ochlo-
ny zdlowia publicznego, przvpada dopiero na
pierwsze dziesięciolecie naszego stulecia.

Podstawę prawną i zasady badania zwierząt
rzeżnych i mięsa oraz produktów zwierzęcych
na terenie naszego kraju, stanowi i reguluje
Rozporz,ądzenie Prezydenta R. P. z dnia 29
stycznia 1929 r,. Na_ tej podstawie oraz na nlocv
odnośnych dodatkoł-ry, ch za r ządzeń i uzupełni eń,
urzędowy nadzór nad punktami ubojowymi,

Pulallsg

Problem higieny produklow zwierzęcych i weterynaryjna ochrona
zdrowia publicznego, w minionym piętnastoleciu

przetwórczvm,i zakładami mięsnvmi, wykonują
upoważnieni lekarze weterynarii, podlegający
resortowi rolnictwa. Oceniając krytycznie obo-
wiązujące u nas przepisy z omawianego zakre-
su należy przyjąć, że ustawod,awstwo nasze,
wzorowane na starym ustawodawstwie niemiec-
kim, posiada w świetle nowych zdobyczy nau-
kowych i w oibliczu dużego postępu w tej dzie-
dzinńe za granicą, szereg niedckładności i ana-
chronizmów, wymagających uzupełnień i nowe-
lizacji.

Ubiegłe piętnastolecie niewiele no\Mego wnio-
sło do tego zagadnienia. W pierwszym okresie,
nowo organizujący się uspołeczni,onY przemysł
mięsny, na skutek tendencji do produkowania
raczej iloścriowego, z zup,ełnyrn po,minięciem
z,agadnie,nia jakości, postawił problemy sanitar-
no-weterynaryjne i higieniczne poza nawiasem
zagadnień produkcyjnych.

Na ustalenie się powyższej sytuacji wpłynął
równńeż stosunek do tych zagad,nień kierownic-
twp. resortu, szcz,ególnie w latach 1948 do 1953,
kiedy tozresz,tą z konie,cz,ności, położorro główny
nacisk na lecznictwo i epizootiologię, po,mijając
zagadnienie higieny produktów zwtetzęcych.
W okresie tyrn należy zanotować pojawienie się
szeregu niekonzystnych dla służby decyzji, jak
np. częściowe przekazanie wyspecjalizowanych
kadr do organizujących się laboratoriów i refe-
ratów higieny w przemyśle mięsnym oraz, co
szczególnie znamiennie odbiło się na obecnie
panującej sytuacji, przekazanie dużej grupy
lekarzy weterynaryjnych do resortu zdrowia.
Straty kadrowe w tym okresie w poważny spo-
sób odbiły się na pracy organów urzędowego
badania zwierząt rzeźnych i mięsa, jak również
uniem,ożltiwiły właściwe planowanie kadrowe.

Wynikiem tych niesprzyiaiących okoliczności
było m. in. nie t.ylko niezorganizowanie żadnego
nowego laboratorium mięsoznawezo-bakteriolo-
gicznego, Iecz zmniejszenie ich ilości, przez
oddanie niektórych do przemysłu mięsnego, Iub.
też wykorzystanie sprzętu i pomieszczeń ich na
organizację laboratoriów o charakte,rze epizo-
otiologicznvm

W onrawianytrr okresie, dużą akt;zwność orga-
nizacyjną i naukową przejawiały Katedry Hi-
gieny Produktów Zwierzęcych Wydziałów We-
teryn,arii poszczególnych Uczelni, cze1o wy-
mownym wyrazem jest planowana i konse-
kwentnie wykonywana tematyka naukowa.
walcząc z poważnymi trudnościami zarówno
kadlowynri ,iak też i zaopa.trz,eniowvmi. Kate-
drr; }Iigieny Produkól,,r Zwierzęcych, z Katedrą
W;,działu Wetervnarii W.S.R. rv Lublinie na
czele, oplacor,vywały aktualną tematykę.
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Badania Katedry Lubelskiej objęły zagadnie-
nia związane z bio-fizyko-chełnicznymi prze-
mianami zachodzącymi w tkance mięsnej
w trakcie procesów przerobowych oraz szereg
tematów o charakterze technologicznym. Opra-
cowywano również zagadnienia z zakresu chc-
rób odzwierzęcych otaz inwazyjnych, przeno-
szących się na człorvieka za pośrednictwem
mięsa i produktów mięsnych,

Tematyka naukowa Katedry warszawskiego
Wydziału 'Wet. w początkowym okresie powo-
jennym nie była wyraźnie sprecyzo\Mana i zaj-
mowała się głównie zagadnieniami higieny mię-
sa i jego przetworów pod względem bakterio-
logicznym i parazytologicznym, wynikającymi
z ist tnych potrzeb organizuiącego się przerny-
słu mięsnego. W następnym okresie uwzględ-
niając luki w naszyrn ustawodawstwie doty-
czące oceny weterynaryjno-sanitarnej mięsa
zwlerząt łownych, tozpoczęła Katedra badania
mające na celu uzupełnienie powyższych bra-
ków. W ostatnich latach, zasadniczą i niezwykle
ważną tematykę Katedry, stanowi problem
promieniowania jonizującego, z uwzględnieniem
produktów zwierzęcy ch.

Prace badawcze Katedry wrocławskiej, mia-
ły na celu przede wszystkim opracowywanie
problemu przenoszenia się za pośrednictwem
produktów zwierzęcych czynników wywołują-
cych zatrucia pokarmowe u ludzi, dalej badania
nad ko,n,sersacją tkanki rniięsnej; nadto szelo-
ko potraktowano również badania nad procesa-
mi bio-fizyko-chemicznymi zachodząóymi w
tkance mięsnej.

Zakład Badania Produktów Zwierzęcych In-
stytutu Weterynarii w Pułarvach, powołany do
życia dopiero w 1953 r., stanowiąc komórkę on-
ganizacyjną Instytutu resortowego, opracowy-
wał przede wszystkim tematykę wynikającą
z istotnych potrzeb służby terenowej. Badania
więc o,bjęły zagadnienia higieny procesów prze-
robowych, zakażenia surowca mięsnego drobno-
ustrojami względnie chorobotwór czyrni ze szcze-
gólnym uwzględnieniem grupy bakterii jelito-
wych, higieny procesów technołogicznych, sto-
sowanych przy przetwórstwie ubocznych pou-
bojowych produktów zwietzęcych, wreszcie za-
gadnienia o charakterze teoretycznym, głównie
z zakresls, metodologii i techniki labonatoryjnej.

W ostatnich latach duzą rolę, dla podnńesie-
nia znaczenia zagadnień higieny produktórv
zwlerzęcy ch, odegrał,o Połskie T'owarzystw,o Na-
uk Weterynaryjnych przez utworzenie w ra-
rnach tego Towa,rzystwa Sekcji Higń,eny Pro-
duktów Zwierzęcych. Prace sekcji polegały
przede wszystkim na szeroko prowadzonej akcji
referatowej i propagandowej, która w krótkim
stosunkowo czasie, dała oczekiwane rezultaty,
Prace Sekcji zbiegały się ze zmianą polityki
kierownictr.va resortu, któr;l doceniając potrze-
bę chwili, dokonał pewn,rrch zvlian olganizacvj-
nych.
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Jednym z niedociągnięć organiżacyjnych do-
tyczących urzędowego nadzoru nad zwierzęta-
mi rzeźnymi, mięsem i produktami mięsnymi,
jest m. in. brak odpowiedniej ilości laboratoriów
mięsoznawczo-bakteriologicznych, których za-
daniem byłoiby wykonywanie zadan usługo-
wych z zakresu higieny produktów zwierzęcych.
W obecnej sytuacji istnieją przy większych
punktaclr ubojow5lch tylko trzy laboratoria mię-
soznawczo-b akt eriologiczne, któr e z trudem mo-
gą obsłużyć własne zakłady. Z konieczności
zatem, większość badań mięsoznawczych wy-
konywanych iest w Wojew. Zakł. Hig. Wet.,
które są pr zeciążone badaniami epizoo,tiologicz-
nymi i nie p,cłsiadają właściwego nastawien'a
i przygotowania. Sytuacja ta jest m. in. wyni-
kiern dwu - a nawet wielotorowości admini-
stracyjnei w nadzorze nad mięsem i jego pro-
duktami. Służba weterynaryjna wykorruje bo-
wiem nadzór nad zwierzętami tzeżnymi i mię-
sem oraz jego produktami w trakcie produkcji,
tak dla celów o,brotu krajowego jak i na eks-
port, na,dzór zaś w samym obrocie h,andlowvnr
w kraju sprawują organa kontroli podległe Mi-
nisterstwu zdrowia.

Zatządzenie Ministra Rolnictwa Nr 172 z dnia
10 grudnia 1958 r., wydane w porozumieniu
z Ministrem Przemysłu Spożywczego,, ma na
celu właściwe załatwierrie tego zagadnienia i u-
możliwienie służbie weterynaryjnej zdobycia
podbudowy laboratoryjnej do przeprowadzenia,
ujmujących w całość zagadnienia, ocen i wyda-
wania orzeczeń.

Zarządzenie powyższe wydano w celu zorga-
nizowania przyzakładowych laboratoł,iów mię-
so,znawczych w niektórych obwodach urzędo-
wego badania zwierząt rzeżnych i mięsa i obo-
wiązku badania bakteriologicznego przetworów
mięsnych, pTzeznaczonych na eksport. Do zadań
tych laboratoriów należą nadto badania bakte-
riologiczne będące w związku z urzędowym ba-
daniem mięsa, daIei przeprowadzanie badan
laboratoryinych w związku z pełnieniem urzę-
dowego weterynaryjno-sanitarnego nadzoru na.l
przetwórstwem mięsnym, wreszcie przeprowa-
dzanie badań usługowych dla przemysłu mięs-
nego w poszczególnych fazach produkcji prze-
tworów mięsnych.

Stworzenie tych laboratoriów jest koniecznoś-
cią wynikającą z podstawowego założenia, że
do wydania oceny przydatności do spożycia ja-
kiegokolwiek przetworu mięsnego,, niezbędnym
jest wykorzystanie wszelkich metod organolep-
tycznych i laboratolyjnych. Zdaje się nie ule-
gać wątpliwoścń, ż,e do wykonywania takich
właśnie badań, powołany jest z racji swego
przygoto",łrania zawodowego, przede wszystkim
Iekar z weterynaryjny.,Wspomniana wielotoro-
wość w zakresie kontroli laboratoryjnej mięsa
i produktór,v mięsnych, nie tylko nie zdaje egza-
minu. lecz rvręcz przeciwnie, stwarza wiele nie-
dociągnięć i wprowadza w pewnym sensie de*
zorganizację. Nadzór bowiem nad mięsem i Pro-



Nr7 M EDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XV

duktami mięsnymi z zasadniczych względów
nie może być podzielony na fragmenty kontrol-
ne w różnych fazach produkcji, podiegające
różnym resortom o odmiennym charakterze
i zainteresowaniach. Tak jak badanie zwierząt
rzeźnych po uboju i ocena przydatności mięsa
do spożycia winny przebiegać w formie ciągłej
i nie wyrywkowo, tym bardziej kontrola labo-
ratoryjna przetwórstwa mięsnego, nie może być
wykonywana fragmentarycznie. Nowoczesna
nauka o higienie produktów spożywczych zwie-
rzęcego pochodzenia wymaga od prowadzącego
kontrolę laboratorvjną, właściwego przygotowa-
nia,zawodowego oraz posiadania specjalizacji
z tej ,dziedziny, jak również znajorności i zrozu-
mienia istoty procesów przerobowych.

Istniejące w kraju liczne laboratoria kontroli
wewnętrznej przemysłu mięsnegg,, nie spełniają
roli w zakresie higierry produktów zwierzęcych.
Należy nadto zaznaczyć , że kontrola wykony-
wana przez organa podległe i uzależnione od
producenta, w żadnym wypadku nie może być
traktowana jako kontrola urzędowa i z wielu
względów nie może posiadać cech pełnego obiek-
tywizmu.

Mimo, że w większości podległych Minister-
stwu Zdrowia Stacjach San. Epid. laborato,ryj-
ną kontrolę żywnŃci wykonują lekirze wete-
rynanii, rów,nież ta fo,rma konirołi, jak zresztą
podkreślono poprzednio, nie ciągłej a wylyw-
kowej, nie zdaje w naszych warunkach egza*
minu.

Organizowany nadzór weterynaryjno-sani-
tarny nad przetwórstwem mięsnym w naszym
zrozumieniu, obejmować winien o,rganoleptycz-
D4, ciągłą kontrolę sanitarno-weterynaryjną
i higieniczn ą po,szcze gólnych cyklów produkcyj-
nych, których właściwą ocenę, podejmuje się
w oparciu przede wszystkim o wyniki badair
bakteriologicznych, stanowiących uzupełnienie
kontroIi organoleptycznej.

Kontrolę cyklu produkcyjnego należy pro\Ma-
dzió poprzez wszystkie jego fazy, a więc suro\^/-
ca, półfabrykatu i go,towego produktu, uwzględ-
niając również stan sanitarno-weterynaryjny
hal produkcyjnych, magazynów i pomocniczych
pomieszczeń, daIej sprzętów produkcyjnych,

masz},n i narzędzi, w końcu personelu, odzieży
ochronnej i urządzeń socjalnych.

W myśl tych zasad kontrolne badania bakter-
iologiczne, powinny obejmować również całość
cyklu produkcyjnego, przy czym do bardzo waż-
nych czynności zaliczyć należy również ko,ntro-
lę wszelkich dodatków produkcyjnych i środ-
ków pomocniczych,

Wobec stopniowych korzystnych przemian
w organizacji sanitarno-weterynaryjnego nad-
zoru nad zwierzęŁarni rzeźnymi, mięsem i jego
produktami oraz w związkl rzamierzonym dal-
szym Tozszerzeniem obowiązków i kompetencji
tej służby, wynika koniecznośc konsekwentnego
prowadzenia odpowiednich prac badawczyclr,
jak też szkolenia specjalizacyjnego.

Przede wszystkim więc badaniami należy
ob j ąć zagadnienia, których r ozwiązanie umożli-
wi nowelizację dotyczacych przepisów o bada-
niu zwierząt rzeżnych i mięsa. Przykładowo
można obo,k rvielu innych palących problemów,
wspomnieć tu o koniecznośct nowelizacji prze-
pisów, obowiązujących przy stwierdzaniu ta-
kich schoł:zeń, jak pastereloza, zaTaza cieszyń-
ska, bruceloza i gruźIica.

Oceniając właściwie problem chorób odzwie-
rzęcych i możliwość ich przenoszenia się na
człowieka, nie tylko bezpośrednio, Iecz także za
pośrednictwem ubocznych produktów zwierzę-
cych nie przeznaczonych do spożycia, należa-
łoby w szerszym zakresie uwzględnić w ramach
tematyki badawczej całość problemu higieny
procesów utylizacyjnych, z uwzględnieniem
podstawowych postulatów sanitarno-weteryna-
ryjnych i ekonomicznych.

Z powyższym łączy się również koniecznośó
szkolenia specjalizacyjnego w Katedrach Higie-
ny Produktów Zwierzęcych. Szkoleniem należy
objąó całość zagadnień higieny produktów zwie-
rzęcych, z czym pozostaje w związku potrzeba
utworzenia w istniejących Katedrach Zakładów
specjalizącyjnych, jak: higieny technologii pro-
duktów zwierzęcych, drobiu, ryb, higieny mle-
ka i przetworów mlecznych, jaj oraz przetwo-
rów jajowych. Szerszego naukowego uwzględ-
nienia oczekuje wreszcie problem utylizacji.
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